

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場会社名 橋本総業株式会社

上場取引所 大

コード番号 7570 URL <http://www.hat.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋本 政昭

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員会計グループ長

(氏名) 橋本 和夫

TEL 03-3665-9012

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	24,093	8.4	109	221.8	169	58.0	62	48.2
23年3月期第1四半期	22,217	1.1	33	29.9	107	△6.0	42	△27.0

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 72百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △133百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	7.24	—
23年3月期第1四半期	4.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	43,901	10,108	23.0
23年3月期	45,923	10,175	22.2

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 10,108百万円 23年3月期 10,175百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	10.00	—	16.00	26.00
24年3月期	—				
24年3月期(予想)		10.00	—	15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	50,000	3.5	500	34.1	650	24.0	340	28.1	39.06
通期	108,000	4.3	1,500	28.5	1,800	24.6	1,040	44.3	119.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 無
 - ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	8,798,782 株	23年3月期	8,798,782 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	95,022 株	23年3月期	95,022 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	8,703,760 株	23年3月期1Q	8,698,160 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の建設業界は、東日本大震災の復旧、復興により、政府系投資は補正予算が組まれ、また民間住宅投資及び民間非住宅投資は回復基調の継続が見込まれた中で推移致しました。

	平成23年度見通し		内 訳		
	名 目 投資額 (兆円)	対前期 増減率 (%)	・ 民間住宅 ・ 民間非住宅 ・ 政府	－ 着工戸数ベース － 延床面積ベース － 投資額ベース	
建設投資（新設）	44.1	7.3	【住宅】 ↗ 4.3%	【非住宅】 ↗ 3.1%	【政府】 ↗ 11.3%
民間住宅	13.0	4.3	【持家】 ↗ 2.4%	【貸家】 → 0.0%	【分譲】 ↗ 9.0%
民間非住宅	7.9	3.1	【工場】 ↗ 4.4%	【事務所】 ↗ 3.6%	【店舗】 ↗ 1.9%
政府	18.7	11.3	【建築】 ↗ 28.8%	【土木】 ↗ 10.3%	
リフォーム（既築）	6.1	2.0	【住宅】 →	【非住宅】 →	
計（新設＋既築）	50.2	6.6	民間住宅 ↗	民間非住宅 ↗	政府 ↗

（建設経済研究所、富士経済資料より当社推定）

このような経済状況のもと、連結ベースの売上高は24,093百万円（前年同四半期比＋8.4%）、売上総利益は2,304百万円（同＋8.2%）となりました。販売費及び一般管理費は2,195百万円（同＋4.7%）で営業利益は109百万円（同＋221.8%）、営業外損益は60百万円（同△17.7%）計上でき、経常利益は169百万円（同＋58.0%）となりました。

特別損益は、社葬費用及び東日本大震災に係る義援金等を災害損失として特別損失に計上し、その結果、四半期純利益は62百万円（同＋48.2%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて、2,021百万円減少（△4.4%）し、43,901百万円となりました。

これは主に、季節的変動による受取手形及び売掛金の減少等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて、1,955百万円減少（△5.5%）し、33,793百万円となりました。

これは主に、季節的変動による支払手形及び買掛金の減少等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、66百万円減少（△0.7%）し、10,108百万円となりました。

これは主に、剰余金の配当によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では通期業績予想等につきまして、平成23年5月10日に発表した業績予想を修正せず、据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,483	1,363
受取手形及び売掛金	22,508	18,464
商品	4,089	5,310
繰延税金資産	175	175
その他	1,266	2,052
貸倒引当金	△79	△68
流動資産合計	29,445	27,299
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,240	4,249
減価償却累計額	△2,060	△2,092
建物及び構築物（純額）	2,179	2,157
機械装置及び運搬具	159	159
減価償却累計額	△124	△127
機械装置及び運搬具（純額）	34	31
土地	6,666	6,666
その他	350	358
減価償却累計額	△226	△236
その他（純額）	123	122
有形固定資産合計	9,004	8,977
無形固定資産		
その他	291	293
無形固定資産合計	291	293
投資その他の資産		
投資有価証券	3,801	3,813
長期貸付金	826	805
破産更生債権等	903	988
保険積立金	1,506	1,600
敷金及び保証金	353	354
その他	533	533
貸倒引当金	△742	△765
投資その他の資産合計	7,181	7,330
固定資産合計	16,478	16,602
資産合計	45,923	43,901

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,062	20,867
短期借入金	2,800	2,800
1年内返済予定の長期借入金	2,513	2,508
1年内償還予定の社債	40	40
未払法人税等	427	70
預り金	57	120
賞与引当金	216	108
その他	605	601
流動負債合計	28,722	27,117
固定負債		
社債	120	120
長期借入金	3,975	3,641
繰延税金負債	998	1,004
再評価に係る繰延税金負債	457	457
退職給付引当金	505	508
役員退職慰労引当金	236	211
預り保証金	700	699
その他	31	30
固定負債合計	7,025	6,675
負債合計	35,748	33,793
純資産の部		
株主資本		
資本金	542	542
資本剰余金	434	434
利益剰余金	9,099	9,023
自己株式	△100	△100
株主資本合計	9,976	9,899
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△66	△57
土地再評価差額金	266	266
その他の包括利益累計額合計	199	208
純資産合計	10,175	10,108
負債純資産合計	45,923	43,901

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	22,217	24,093
売上原価	20,086	21,789
売上総利益	2,130	2,304
販売費及び一般管理費	2,096	2,195
営業利益	33	109
営業外収益		
受取利息	31	29
受取配当金	16	19
仕入割引	111	121
賃貸収入	66	54
その他	18	18
営業外収益合計	245	244
営業外費用		
支払利息	50	41
売上割引	67	72
手形売却損	16	22
賃貸費用	21	23
その他	16	22
営業外費用合計	171	183
経常利益	107	169
特別利益		
貸倒引当金戻入額	0	—
役員退職慰労引当金戻入額	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	0	0
固定資産除却損	0	0
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	27	—
災害による損失	—	13
社葬費用	—	28
特別損失合計	28	41
税金等調整前四半期純利益	80	128
法人税等	38	65
少数株主損益調整前四半期純利益	42	62
四半期純利益	42	62

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	42	62
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△175	9
その他の包括利益合計	△175	9
四半期包括利益	△133	72
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△133	72
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。